
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181  117Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

TRAMA), com endereço no Final da Linha Beija Flor, Marituba - PA neste ato 
representada por Matheus Gama Melo. POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
POLO PASSIVO: COOPERATIVA DE TRANSPORTE URBANO E TURISMO
COOPERATIVA DE TRANSPORTES ALTERNATIVOS URBANOS DE MARITUBA
COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE MARITUBA
Marituba, 08 de novembro de 2022
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (5ª Promotora de Justiça Cível e Defesa 
do Consumidor, do Meio Ambiente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e 
do Urbanismo de Marituba).

Protocolo: 873882
EXTRATO DA PORTARIA Nº 049/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHA-
GAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Administrativo nº 
09.2022.0000030-5 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, 
Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bair-
ro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 09.2022.0000030-5 (SAJ)-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: FÁBRICA DE CASTANHA BENEDITO MUTRAN
Objeto de Investigação; Acompanhamento da aquisição por parte do Go-
verno do Estado do Pará para os órgão periciais e de pesquisa estaduais, 
de equipamentos necessários para a constatação de poluição atmosférica, 
material particulado e medição da qualidade do ar.
Belém, 26 de outubro de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 873860
EXTRATO DA PORTARIA Nº 050/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a CONVERSÃO do Procedimento Preparatório nº 
000090-125/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, em Inquérito Civil que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, 
nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000090-125/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: VITRINE LOUNGE
Objeto de Investigação: Apurar possível ocorrência de Poluição Sonora, em 
tese, perpetrada pelo estabelecimento denominado Vitrine Lounge, locali-
zado na TV. Quintino Bocaiuva, nº 844, bairro do Reduto, Belém/Pa.
Belém, 03 de novembro de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 873865
Extrato da PORTARIA nº 049/2022-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000100-340/2022, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
PORTARIA nº 049/2022-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Francisca Linhares de Sousa; Raimunda Linhares Feitosa; 
Kleiton Feitosa, Cleide Linhares e Cláudia Feitosa.
Assunto: Instaurado a fim de apurar as informações prestadas e adotar as 
medidas cabíveis com objetivo de assegurar à idosa, Francisca Linhares de 
Sousa, de 74 (setenta e quatro) anos de idade, o efetivo respeito aos seus 
direitos, nos termos do art. 2º, do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém, em 
exercício

Protocolo: 873871
EXTRATO DA PORTARIA Nº 051/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 026/2022
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURA, 
HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 
torna pública a RETIFICAÇÃO da PORTARIA nº 026/2022 e INSTAURAÇÃO 
do Procedimento Administrativo nº 000759-121/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, 
Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo 
Custódio, nº36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.

Procedimento Administrativo nº 000759-121/2021-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Instituição a ser acompanhada: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM-PMB / 
CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES DE BELÉM,
Objeto: acompanhar o serviço de castração realizado pelo Projeto Castra-
Cão, do Centro de Controle de Zoonoses de Belém, a ser implementado na 
região de Mosqueiro.
Belém, 07 de novembro de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 873874
EXTRATO DA PORTARIA Nº 048/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
000040-113/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 000040-113/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: CASA DE ESPETÁCULO TOP SHOW
Objeto de Investigação: Apurar denúncia a respeito de possível poluição 
sonora, em tese, perpetrada pelo estabelecimento Casa de Espetáculos Top 
Show, localizada na Travessa de Breves, nº 308, bairro da Cidade Velha.
Belém, 17 de outubro de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 873854
EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CUL-
TURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, torna pública a INSTAURAÇÃO do Procedimento Preparatório nº 
034023-003/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº36, bairro da Cida-
de Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 034023-003/2022-MP/2ªPJ/MA/PC/HU
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 8º, §1º e §2º da Lei Federal nº 7.347, de 24 de julho de 1985.
Investigado: EM APURAÇÃO
Objeto de Investigação: Apurar o estado de conservação do imóvel lo-
calizado na Vila Fiúza, casa 16, bairro da Campina, bem como eventuais 
responsabilidades em razão da não manutenção deste;
Belém, 17 de outubro de 2022.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 873842
PORTARIA Nº 6494/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 
n.º 007/2019 do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará, bem como os termos da Decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil n.º 004414-032/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA, em subs-
tituição na PJ de Paragominas, ou quem suas vezes fizer, para atuar no 
supramencionado Inquérito Civil e tomar as providências cabíveis quanto 
ao prosseguimento do feito.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 08 de novembro de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 873975
Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de novembro de 2022
PORTARIA Nº 6497/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará) c/c o art. 27, §3.º, incisos I e II da Resolução 


